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江西万年青水泥股份有限公司 

关于 2023 年度向银行申请综合授信及担保的公告 

特别提示： 

1、被担保对象：本公司及下属子公司（包括全资子公司、直接

或间接控股子公司，以下同）。 

2、担保金额：预计担保总额不超过人民币540,000万元。 

3、本次预计担保额度并非实际担保金额，实际担保金额尚需以

实际签署并发生的担保合同为准。 

4、本次预计的对外担保总额超过最近一期经审计净资产50%；

本次担保对象中，对资产负债率超过70%的下属子公司的担保额度占

上市公司最近一期经审计净资产14.05%，敬请投资者关注相关风险。 

江西万年青水泥股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）

于2023年4月13日召开了第九届董事会第四次会议，会议审议通过了

《关于公司2023年度向银行申请综合授信及担保的议案》，现将有关

情况公告如下： 

一、授信担保情况概述  

根据公司2023年生产经营需要，在2022年的实际发生银行授信及

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 



担保的基础上，考虑公司生产经营及项目建设的资金需求，公司及下

属子公司2023年度拟向金融机构申请综合授信（包括银行贷款和银行

敞口等债务融资）不超过540,000.00万元人民币。公司或下属子公司

为上述授信提供担保累计不超过540,000.00万元人民币。 

上述担保额度包括本次董事会之前正在执行的担保以及之后预

计新增的担保。上述担保额度将滚动使用，已经履行完毕、期限届满

的担保将不再占用担保额度。上述担保中，公司或下属子公司对资产

负债率超过70%的担保对象提供累计不超过97,600万元的担保，占上

市公司最近一期经审计净资产14.05%；对资产负债率70%以下的担保

对象提供累计不超过442,400万元的担保，占上市公司最近一期经审

计净资产63.71%。在预计担保总额范围内，担保额度可以同类担保对

象之间调剂。担保期限自本次担保事项获得股东大会审议通过之日起，

至下一年度担保额度预计事项获得股东大会审议通过之日止。 

公司第九届董事会第四次会议审议通过了上述担保事项，尚需提

请股东大会审议，并提请股东大会授权公司董事会转授权公司总经理

或总会计师具体实施上述相关工作，包括签署有关文件、在授权额度

内根据具体情况安排借款和担保主体、选择金融机构等。 

二、授信担保额度明细 

 

 

 



担保方 被担保方 

2023 年预计授

信担保总额

（万元） 

直接或间接

持股比例 

被担保方最近

一期资产负债

率 

截至 2023 年 3

月 31日担保余

额（万元） 

本次新增担

保额度（万

元） 

担保总额占上

市公司最近一

期经审计净资

产比例 

是否关联

担保 

江西万年

青水泥股

份有限公

司 

江西南方万年青水泥有限公司 80,000 50% 30.06% 0 80,000 11.52% 否 

江西于都南方万年青水泥有限公司 10,000 80% 56.88% 10,000 0 1.44% 否 

江西赣州万年青新型材料有限公司（及

其控股子公司） 
10,000 66.67% 超过 70% 0 10,000 1.44% 否 

江西乐平万年青水泥有限公司 5,000 40% 50.91% 5,000 0 0.72% 否 

江西万年青塑料包装有限公司 4,000 58.12% 47.53% 3,454 546 0.58% 否 

江西黄金埠万年青水泥有限责任公司 3,000 58% 71.55% 2,320 680 0.43% 否 

南昌万年青商砼有限公司 20,000 70% 59.36% 5,338.80 14,661.2 2.88% 否 

庐山万年青新型材料有限公司 10,000 46.90% 74.67% 3,000 7,000 1.44% 否 

上饶市万年青商砼有限公司 3,000 100% 67.06% 345 2655 0.43% 否 

福建福清万年青水泥有限公司 7,000 90% 87.90% 0 7,000 1.01% 否 

江西德安万年青水泥有限公司 20,000 100% 62.40% 5,000 15,000 2.88% 否 

其他下属子公司（或新项目） 12,500 公司控股 70%以下 0 12,500 1.80% 否 

其他下属子公司（或新项目） 7,500 公司控股 超过 70% 0 7,500 1.08% 否 

上市公司为子公司担保 192,000      34,457.80  157,542.2 27.65% 否 

江西南方

万年青水

泥有限公

司 

江西万年青水泥股份有限公司 156,500 
子公司为上市

公司担保 
42.60% 36,500 120,000 22.54% 否 

子公司为上市公司担保 156,500    36,500 120,000 22.54% 否 



担保方 被担保方 

2023 年预计授

信担保总额

（万元） 

直接或间接

持股比例 

被担保方最近

一期资产负债

率 

截至 2023 年 3

月 31日担保余

额（万元） 

本次新增担

保额度（万

元） 

担保总额占上

市公司最近一

期经审计净资

产比例 

是否关联

担保 

江西南方

万年青水

泥有限公

司 

江西南方万年青国贸有限公司 10,000 100% 94.07% 0 10,000 1.44% 否 

江西玉山万年青水泥有限公司 6,000 80% 22.74% 4,000 2,000 0.86% 否 

江西瑞金万年青水泥有限责任公司 15,000 100% 28.16% 0 15,000 2.16% 否 

江西于都南方万年青水泥有限公司 34,400 80% 56.88% 19,400 15,000 4.95% 否 

江西万年青物流有限公司 10,000 52%  36.99% 0 10,000 1.44% 否 

江西乐平万年青水泥有限公司 20,000 60% 50.91% 8,050 11,950 2.88% 否 

瑞昌市民杰混凝土有限公司 9,000 80% 72.85% 2,600 6,400 1.30% 否 

江西乐平

万年青水

泥有限公

司 

景德镇市景磐城建混凝土有限公司 2,000 80% 36.96% 0 2,000 0.29% 否 

景德镇市城竟混凝土有限公司 2,000 80% 52.07% 1,600 400 0.29% 否 

景德镇东鑫混凝土有限公司 6,000 80% 61.09% 6,400 -400 0.86% 否 

江西锦溪矿业有限公司 5,000 60% 27.34% 0 5,000 0.72% 否 

江西赣州

万年青新

型材料有

限公司 

江西赣州万年青新型材料有限公司的

控股子公司 
41,100 公司控股 超过 70% 16,466 24,634 5.92% 否 

子公司为子公司担保 160,500    58,516 101,984 23.11% 否 

以自有资

产抵押 
江西寻乌南方万年青水泥有限公司 1,000 抵押担保 61.55% 0 1,000 0.14% 否 



担保方 被担保方 

2023 年预计授

信担保总额

（万元） 

直接或间接

持股比例 

被担保方最近

一期资产负债

率 

截至 2023 年 3

月 31日担保余

额（万元） 

本次新增担

保额度（万

元） 

担保总额占上

市公司最近一

期经审计净资

产比例 

是否关联

担保 

信用担保 江西万年青水泥股份有限公司 30,000 信用担保 42.60% 0 30,000 4.32% 否 

合计 540,000    129,473.80   410,526.2  77.76% 否 



· 
 

上述担保均为公司与合并报表范围内下属子公司，或下属子公司

之间的担保，没有其他对外担保。公司为非全资子公司提供担保时，

子公司的其他股东应按出资比例提供同等担保，或以其持有的资产向

公司提供反担保，不能按比例提供担保的，需要被担保方提供反担保。 

上述担保额度不等于公司及下属子公司的实际担保金额，实际担

保金额应在担保额度内以银行等金融机构与公司、下属子公司实际发

生的借款金额为准，在上述额度内发生的具体授信担保事项，将提请

股东大会自通过上述事项之日起授权公司董事会转授权总经理或总

会计师具体组织实施，不再另行召开股东大会。超过上述额度的授信

担保事项，公司将按照相关规定另行审议作出决议后实施。 

三、被担保人基本情况 

1、基本信息见附件1 

2、财务数据见附件2 

被担保方不是失信执行人 

四、担保协议的主要内容 

本次担保事项是确定公司年度担保总额，具体的担保协议在被担

保人与金融机构签订授信或借款协议时签署。担保协议主要内容以公

司及下属子公司与金融机构签订的具体合同为准。 

五、独立董事意见 

独立董事认为：公司与子公司之间，以及子公司之间提供的担保，

是为了满足公司生产经营的正常资金周转需要。为非全资子公司提供

担保时，其他股东能够按出资比例提供同等担保，未能提供对等担保

的由被担保方提供反担保，担保风险可控，不会损害公司及股东的利



· 
 

益。 

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量 

截至2023年3月31日，公司及下属子公司累计担保余额为

129,473.80万元，全部为公司与合并报表范围内控股子公司，以及控

股子公司之间的担保，占公司最近一期经审计净资产的18.64%，无逾

期担保。 

七、备查文件 

公司第九届董事会第四次会议决议。 

 

特此公告。 

 

江西万年青水泥股份有限公司 

董事会 

2023年4月15日 
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附件1： 

 

序

号 

 

被担保公司名称 

 

成立日期 

 

法定代

表人 

 

注册资本 

（万元） 

 

注册地 

 

主营业务 

 

持股比例 

1  
江西万年青水泥股

份有限公司  
1997/9/5 陈文胜 

79737.3678
万元 

江西省上

饶市万年

县 

水泥、熟料、商品混凝土及相关建材产

品的生产与销售；水泥技术咨询、服务；

设备、房产租赁；经营煤炭、石灰石、
水泥生产所用的工业废渣；经营生产所

需的辅助材料；经营机电设备及其配

件；经营本企业自产产品及技术的出口

业务；经营本企业生产、科研所需的原
辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件

及技术的进口业务。 

 

2  
江西南方万年青水

泥有限公司 
2007/10/16 李世锋 

100000万
元 

江西省南

昌市高新

技术开发

区京东北
大道 399号 

水泥制品的研发、销售及相关技术服

务；熟料、水泥代理销售；熟料、水泥

技术咨询服务；机械设备租赁；自有房

屋租赁；机电产品及配件、建筑材料、
非金属矿产品的销售；煤炭经营；再生

物资回收与批发；自营或代理各类商品

和技术的进出口业务；熟料、水泥的生
产及销售（限分公司经营） 

江西万年青水

泥股份有限公

司：50% 

南方水泥有限
公司：50% 

3  
江西于都南方万年

青水泥有限公司 
2003/1/28 许鹏 20000万元 

江西省赣
州市于都

县禾丰镇 

熟料、水泥制造、销售；机电设备加工、

制造、安装；石灰石开采 

江西南方万年
青水泥有限公

司：80% 

4  
江西赣州万年青新
型材料有限公司 

2011/6/13 周帆 10000万元 

江西省赣

州市章贡
区沙河镇

华林村 

水泥、减水剂、矿粉、粉煤灰销售；水

泥制品、水泥纤维板、纤维增强硅酸钙
板、防火板生产和销售；煤矸石、页岩

多孔砖、装饰砖、建筑材料（不含开采）

生产、销售；制砖技术的开发、转让、

服务；货物进出口、技术进出口（实行
国营贸易管理的货物除外） 

江西万年青水
泥股份有限公

司：66.67% 

 



· 
 

 

 

5 

江西乐平万年青水

泥有限公司 
1999/5/12 周帆 23056万元 

江西省乐
平市涌山

镇叶家村 

水泥生产、销售；水泥制品加工、销售；

水泥灰岩开采。设备、房屋租赁 

江西南方万年
青水泥有限公

司：60% 

江西万年青水

泥股份有限公
司：40%； 
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序

号 

 

被担保公司名称 
 

成立日期 
法定代

表人 

注册资本 

（万元） 

 

注册地 
 

主营业务 
 

持股比例 

 

 

 

 

6 

江西万年青塑料包

装有限公司 
2010/7/16 

 

郭伟荣 
4000万元 

江西省乐

平市工业

园塔前工
业区 

许可项目：包装装潢印刷品印刷  一般

项目：塑料编织袋生产、销售，废旧塑

料收购；塑料聚丙烯，聚乙烯的销。 

江西万年青水

泥股份有限公

司：58.12%；      

江西南方万年
青水泥有限公

司：41.88% 

 

 

7 

江西黄金埠万年青
水泥有限责任公司 

2006/12/25 徐公平 3000万元 

江西省上
饶市余干

县黄金埠

镇工业园
区 

水泥生产销售、石灰石复合粉生产销售 

江西万年青水

泥股份有限公
司：58% 

 

 

 

 

8 

南昌万年青商砼有
限公司 

2012/12/17 黄细龙 4000万元 

江西省南

昌经济技

术开发区

白水湖工
业园 

预拌混凝土和干粉砂浆的生产；预制构
件的生产和销售 

江西万年青水

泥股份有限公
司：70% 

 

 

 

9 
庐山万年青新型材

料有限公司 
2021/6/21 

 

黄细龙 
2000万元 

江西省九

江市庐山
市南康镇

渊明西路

西拓安置

房 4栋
101-1 

新型建筑材料制造（不含危险化学品），

建筑材料销售，砼结构构件制造，砼结
构构件销售，国内贸易代理，水泥制品

制造，机械设备租赁，建筑砌块销售，

建筑用石加工，国内货物运输代理，水

泥制品销售，非金属矿及制品销售，非
金属矿物制品制造 

南昌万年青商

砼有限公司：

67% 
 

 

 

10 

上饶市万年青商砼
有限公司 

2014/4/15 
 
曾晓忠 

2500万元 

江西省上
饶市广丰

区经济开

发区收费
站片区 

混凝土、混凝土外加剂（不含危险化学
品）、小型建筑预制构件的生产和销售；

煤矸石砖、页岩多孔砖、装饰砖、地面

砖、建筑材料（除粘土砖）的生产和销
售；道路普通货物运输 

江西万年青水

泥股份有限公

司：100% 

 

 

11 

福建福清万年青水

泥有限公司 
2005/11/26 孙林 2000万元 

福州市元

洪投资区
（城头） 

水泥生产、销售 

江西万年青水
泥股份有限公

司：90%；      
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序

号 

 

被担保公司名称 
 

成立日期 
法定代

表人 

注册资本 

（万元） 

 

注册地 
 

主营业务 
 

持股比例 

 

 

12 
江西德安万年青水

泥有限公司 
2017/5/9 周帆 40000万元 

江西省九

江市德安
县爱民乡

红岩村老

村部 

硅酸盐水泥、普通硅酸盐水泥、复合硅
酸盐水泥、道路硅酸盐水泥、熟料的生

产及销售；经营本企业自产产品及技术

的出口业务；经营本企业生产所需的原
辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件

及技术的进口业务。 

江西万年青水
泥股份有限公

司：100% 

 

 

 

 

13 

江西南方万年青国
贸有限公司 

2020/10/15 肖永生 8000万元 

江西省南
昌市南昌

高新技术

产业开发
区京东大

道 399号万

年青科技
工业园电

子大楼一

层东面

110#、111# 

许可项目:道路货物运输(不含危险货
物),水路普通货物运输,货物进出口

(依法须经批准的项目,经相关部门批

准后方可开展经营活动) 一般项目:国
内贸易代理,建筑材料销售,煤炭及制

品销售,国内货物运输代理,金属矿石

销售(除许可业务外,可自主依法经营
法律法规非禁止或限制的项目) 

江西南方万年

青水泥有限公

司：100% 

 

 

 

14 江西玉山万年青水

泥有限公司 
2007/12/12 周帆 10000万元 

江西省玉

山县岩瑞
镇 

许可项目：水 泥生产，技术进出口（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后
方 可开展经营活动） 一般项目：水泥

制品制造，水泥制品销售，建 筑材料

销售，非金属矿物制品制造，新型建筑

材料制造（不含危险 化学品），建筑
用石加工，非金属矿及制品销售，机械

设备租赁， 技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推
广 （除许可业务外，可自主依法经营

法律法规非禁止或限制的项目）。 

江西南方万年

青水泥有限公

司：80% 
南方水泥有限

公司：20% 

 

15 江西瑞金万年青水

泥有限责任公司 
2005/12/30 周帆 48520万元 

江西省瑞

金市云石
山乡（经济

技术开发

区） 

水泥熟料及 32.5系列、42.5系列、52.5
系列等水泥产品的制造与销售，建筑用

石加工，建筑材料销售 

江西南方万年
青水泥有限公

司：100% 

 

 

 

 

16 江西万年青物流有

限公司 
2020/8/14 田辉 5000万元 

江西省赣

州市于都

县罗坳工
业园小区 

许可项目：道路货物运输（网络货运），
道路货物运输站经营，道路货物运输

（不含危险货物），房地产开发经营，

餐饮服务，住宿服务，进出口代理，第
二类增值电信业务（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活

动） 一般项目：物联网应用服务，国

内货物运输代理，汽车租赁，汽车新车
销售，汽车零配件零售，石油制品销售

（不含危险化学品），建筑材料销售，

物业管理，停车场服务，非居住房地产
租赁，煤炭及制品销售，金属材料销售

（除许可业务外，可自主依法经营法律

法规非禁止或限制的项目） 

江西赣州南方

万年青水泥有

限公司：40% 
江西瑞金万年

青水泥有限责

任公司：20% 
 



· 
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主营业务 
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17 
瑞昌市民杰混凝土

有限公司 
2013/1/9 曹俊赣 2500万元 

瑞昌市码

头镇通江
路 

预拌商品混凝土的生产、运输、泵送、
销售，建筑材料来料加工（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动） 

江西南方万年
青水泥有限公

司：80% 

 

 

 

 

 

18 

景德镇市景磐城建
混凝土有限公司 

2004/8/11 郭伟荣 1200万元 

江西省景
德镇市高

新区龙井

路(高新开

发区内) 

混凝土搅拌加工、销售；装卸 

江西乐平万年

青水泥有限公
司：80% 

 

 

 

 

 

19 

江西锦溪矿业有限

公司 
2018/8/8 周绍良 6000万元 

江西省景
德镇市乐

平市塔前

镇兰桥村 

石灰石矿产品生产及销售 

江西乐平万年

青水泥有限公

司：60% 
江西锦溪投资

有限公司：40% 

 

 

20 

江西寻乌南方万年

青水泥有限公司 
2007/6/4 孙林 2000万元 

江西省赣

州市寻乌

县文峰工
业园区 

水泥生产、销售 

江西南方万年

青水泥有限公

司：70%； 
 

 

 

 

21 
景德镇东鑫混凝土
有限公司 

2009/2/18 周绍良 1000万元 

江西省景

德镇市浮

梁县陶瓷
工业园区

（洪源镇

中桥） 

混凝土生产、销售、装卸 

江西乐平万年

青水泥有限公
司：80% 

 

 

 

22 
景德镇市城竟混凝
土有限公司 

2009/1/8 
 
郭伟荣 

1000万元 

江西省景
德镇市珠

山区湖田

（六 0二所
工业园内） 

混凝土搅拌加工、销售、装卸 

江西乐平万年

青水泥有限公
司：80% 

 



· 
 

注：上述公司均不是失信被执行人



· 
 

附件2： 
 

序号 被担保公司名称 

2022 年 12 月 31 日/2022 年度财务数据（单位：万元） 2021 年 12 月 31 日/2021 年度财务数据（单位：万元） 

资产负债

率 
总资产 总负债 净资产 营业收入 净利润 总资产 总负债 净资产 营业收入 净利润 

1 江西万年青水泥股份有限公司 42.60% 1,821,886.03  776,061.87  1,045,824.16  1,128,162.812 58397.37 1,742,972.64 652,958.17 1090014.461 1420458.90 230746.84 

2 江西南方万年青水泥有限公司 30.06% 884,116.74 265,739.55 618,377.19 803,632.13 40343.33 830,124.66 210,476.64 619648.02 990895.78 137414.59 

3 江西南方万年青国贸有限公司 94.07% 58,957.15 55,459.46 3,497.69 149,119.32 -4,492.93 9487.37 1496.75 7990.62 236429.44 -9.38 

4 江西玉山万年青水泥有限公司 22.74% 84,099.14 19,125.94 64,973.20 90,240.06 9,233.40 98980.31 23580.73 75399.58 107147.66 28168.83 

5 江西瑞金万年青水泥有限责任公司 28.16% 120,068.90 33,807.94 86,260.96 121,199.06 6,898.52 140079.51 26191.87 113887.64 168601.15 37533.52 

6 江西于都南方万年青水泥有限公司 56.88% 88,724.88 50,463.35 38,261.53 74,264.17 3,821.42 89719.17 37580.67 52138.5 85907.83 19965.55 

7 江西万年青物流有限公司 36.99% 8,154.08 3,015.89 5,138.19 21,246.88 301.77 6605.46 1834.37 4771.08 13060.68 -127.02 

8 江西赣州万年青新型材料有限公司 67.53% 98,827.00 66,737.49 32,089.51 93,726.94 4,736.43 75671.73 49943.65 25728.08 114711.16 6551.7 

9 江西乐平万年青水泥有限公司 50.91% 198,232.52 100,914.87 97,317.65 163,481.48 20,919.22 180420.00  69449.84  110970.16  187886.44  32808.63  

10 江西万年青塑料包装有限公司 47.53% 11,193.64 5,320.10 5,873.54 7,840.35 114.97 8974.22 3215.65 5758.57 8474.58 506.74 

11 景德镇市景磐城建混凝土有限公司 36.96% 5,422.52 2,004.18 3,418.34 - 45.75 6567.95 3195.36 3372.58 1536.42 -570.76 

12 景德镇市城竟混凝土有限公司 52.07% 10,610.76 5,524.55 5,086.21 6,513.89 532.98 9691.39 5325.31 4366.08 9099.6 -238.85 

13 景德镇东鑫混凝土有限公司 61.09%  21,730.71   13,274.80   8,455.92   18,840.83   1,386.20  16446.39 9348.49 7097.9 20905.28 1971.97 

14 江西锦溪矿业有限公司 27.34%  23,741.37   6,490.61   17,250.76   14,144.35   4,774.50  20726.16 8249.91 12476.25 8570.31 1901.9 

15 江西黄金埠万年青水泥有限责任公司 71.55%  12,813.82   9,168.71   3,645.11   30,470.10   -386.16  14525.52 10698.44 3827.08 34119.28 353.85 

16 南昌万年青商砼有限公司 59.36%  38,145.99   22,642.69   15,503.30   17,063.09   -287.14  38917.11 23456.66 15460.45 24600.02 1125.92 

17 庐山万年青新型材料有限公司 74.67%  11,946.40   8,920.95   3,025.44   5,880.97   151.66  4037.48 2163.69 1873.79 0 -126.21 

18 瑞昌市民杰混凝土有限公司 72.85%  11,025.32   8,031.76   2,993.56   7,671.99   -7.05  7732.44 4953.1 2779.34 9890.9 615.71 

19 上饶市万年青商砼有限公司 67.06%  13,808.90   9,260.26   4,548.65   18,992.10   430.02  8,424.51  4305.88 4118.63 10472.84 218.45 

20 江西寻乌南方万年青水泥有限公司 61.55%  6,020.98   3,705.83   2,315.15   7,288.55   -520.59  5107.21 2354.94 2752.27 9698.61 759.82 

21 福建福清万年青水泥有限公司 87.90%  10,508.69   9,237.06   1,271.63   11,673.72  -2,287.83  15485.22 12471.69 3013.53 22567.57 -1016.46 

22 江西德安万年青水泥有限公司 62.40%  193,368.45   120,654.05   72,714.40   85,783.44  10,179.74  152590.08 90028.77 62561.31 94899.33 18472.52 



· 
 

注：上述数据中，2022 年度和 2021 年度财务数据均为经审计数据，资产负债率为 2022 年 12 月 31 日财务数据。 

 

 


